100 2ª feira |15/Abril/2024  - Edição nº 11639

36616/2024

PORTARIA Nº 76 DTE/SEFA, de 12 de Abril de 2024

          O DIRETOR DO TESOURO ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o estabelecido no artigo 1° da Resolução SEFA nº 745, de 05 de
agosto de 2019,

R E S O L V E:

          Art. 1º. Atribuir as disponibilidades financeiras dos recursos do Tesouro do Estado referentes a execução da despesa do mês de Abril de 2024, da Administração
Direta, Indireta, Fundos Especiais e Empresas Estatais Dependentes são as constantes do anexo I.

          Art. 2º. Os valores das Cotas Financeiras estipulados na coluna “ODC ESPECIAL” desta Portaria são aqueles referentes às seguintes naturezas de despesa:
3.3.90.04.00, 3.3.90.08.00, 3.3.90.14.00, 3.3.90.15.00, 3.3.90.34.00, 3.3.90.46.00, 3.3.90.48.00, 3.3.90.49.00, 3.3.91.41.00 e 3.3.91.97.00.

          Art. 3° Os valores das Cotas Financeiras estipulados na coluna “ODC - SERVIÇOS” desta Portaria são aqueles referentes às seguintes naturezas de despesa:
3.3.90.39.43, 3.3.90.39.44, 3.3.90.39.47, 3.3.90.40.04, 3.3.90.40.05, 3.3.90.47.01 e 3.3.90.47.08.

         Art. 4º. Os valores das Cotas Financeiras destinadas ao atendimento das espécies “2”, “3”, e “4”, com exceção daquelas especificadas nos artigos 2º e 3º retro, estão
alocados na coluna “Demais Espécies” desta Portaria.

         Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos aplicados a partir de 12 de Abrilde 2024.

Marcos Buarque Montenegro
Diretor do Tesouro Estadual

ANEXO I

Estabelece Cota

ANEXO À PORTARIA Nº 76

ÓRGÃO 16 - Controladoria Geral do Estado
UNIDADE GESTORA 160000
Fonte 3 - Outras Despesas Correntes Total N. do Processo
500 30.000,00 30.000,00 2024FF000075
Total 30.000,00

ÓRGÃO 67 - Secretaria de Estado das Cidades
UNIDADE GESTORA 677400
Fonte 3 - Outras Despesas Correntes Total N. do Processo
500 1.500.000,00 1.500.000,00 2024FF000075
Total 1.500.000,00

ÓRGÃO 39 - Secretaria de Estado da Segurança Pública
UNIDADE GESTORA 390000
Fonte 3 - Outras Despesas Correntes Total N. do Processo
500 500.000,00 500.000,00 2024FF000075
Total 500.000,00

ÓRGÃO 77 - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística
UNIDADE GESTORA 773000
Fonte 4 - Investimentos Total N. do Processo
500 38.750.000,00 38.750.000,00 2024FF000075
Total 38.750.000,00

ÓRGÃO 45 - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
UNIDADE GESTORA 457000
Fonte 3 - Outras Despesas Correntes Total N. do Processo
500 1.500.000,00 1.500.000,00 2024FF000075
Total 1.500.000,00

ÓRGÃO 45 - Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
UNIDADE GESTORA 453000
Fonte 3 - Outras Despesas Correntes Total N. do Processo
500 7.000.000,00 7.000.000,00 2024FF000075
Total 7.000.000,00

JUCEPAR

Secretaria da Indústria,
Comércio e Serviços

PORTARIA JCP Nº 058/2024

Dispõe sobre o cancelamento de matrícula de Leiloeiro Público Oficial no Estado
do Paraná.

O Presidente em exercício da Junta Comercial do Paraná, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pelo art. 24 da Lei Federal nº 8.934/94, art. 7º, inciso
III, alínea b do Decreto Federal nº 1.800/96, art. 11, §3° do Decreto Estadual
12.033/14 e o disposto na Resolução Plenária nº 02/2021, resolve

CANCELAR

a matrícula nº 22/341-L do Leiloeiro Oficial, Sr. ARNOLD STRASS, inscrito
no RG n° 11.960.946 SSP/SP e CPF n° 054.276.378-85, nomeado pela Portaria
45/2022, de vinte e cinco de março de dois mil e vinte e dois, conforme pedido do
próprio profissional protocolado neste órgão sob nº 24/161131-8, com as compe-
tentes baixas imediatas em seus registros.

Publique-se.

Curitiba, 11 de abril de 2024.

Sebastião Mota
Presidente em exercício

36192/2024

DER

Secretaria de Infraestrutura e
Logística

PORTARIA Nº 156/2024-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 20.749.457-7, RESOLVE:

 Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Daniel Hatiro
Fujiwara,

RG. 8.***.247-0
DT

Como Gestor do Contrato n°
023/2024, cujo objeto é,
“Contratação Integrada de Empresa
para Elaboração dos Projetos Básico
e Executivo e Execução das Obras de
Pavimentação da Rodovia PR-092
em Doutor Ulysses, do km 117,88 ao
129,83”.

DESIGN
AR

Maycon Willian
Hellas de Moura,
RG.12.***.236-1

DT

Como Fiscal do Contrato n°
023/2024, cujo objeto é,
“Contratação Integrada de Empresa
para Elaboração dos Projetos Básico
e Executivo e Execução das Obras de
Pavimentação da Rodovia PR-092
em Doutor Ulysses, do km 117,88 ao
129,83”.

Curitiba, 10 de abril de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.
  36451/2024

PORTARIA Nº 157/2024-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 21.397.220-0, RESOLVE:

 Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Janice Kazmierczak
Soares,

RG. 8.***.058-8
DT

Como Gestor do Contrato n°
011/2024, cujo objeto é,
“Contratação de empresa para
execução de serviços de apoio e
assistência técnica no âmbito da
Assessoria de Engenharia Ambiental
do DER/PR”.

DESIGN
AR

Rodrigo Luiz
Freitag,

RG. 7.***.710-3
DT

Como Fiscal do Contrato n°
011/2024, cujo objeto é,
“Contratação de empresa para
execução de serviços de apoio e
assistência técnica no âmbito da
Assessoria de Engenharia Ambiental
do DER/PR”.

Curitiba, 10 de abril de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

PORTARIA Nº 157/2024-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 21.397.220-0, RESOLVE:

 Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Janice Kazmierczak
Soares,

RG. 8.***.058-8
DT

Como Gestor do Contrato n°
011/2024, cujo objeto é,
“Contratação de empresa para
execução de serviços de apoio e
assistência técnica no âmbito da
Assessoria de Engenharia Ambiental
do DER/PR”.

DESIGN
AR

Rodrigo Luiz
Freitag,

RG. 7.***.710-3
DT

Como Fiscal do Contrato n°
011/2024, cujo objeto é,
“Contratação de empresa para
execução de serviços de apoio e
assistência técnica no âmbito da
Assessoria de Engenharia Ambiental
do DER/PR”.

Curitiba, 10 de abril de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.
 36452/2024

PORTARIA Nº 158/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do

Estado do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20,
inciso XXIII do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000 e o contido no
protocolo n° 22.002.861-5, RESOLVE:

Designar os servidores José Victor Andreatta, RG. n°

12.***.526-4 (Presidente),  Michelle Hasse Varela de Chaves, RG. n°
6.***.803-3 (Membro), Érica Aurélia de Melo da Silva, RG. n° 6.***.081-6
(Membro), Everson Luiz Pedroso, RG. n° 3.***.305-7 (Suplente)  para que,
sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Contratação, exclusiva
para a fase externa, do processo licitatório Concorrência Eletrônica:
DER/DT– CO-e 005/2024 – protocolo: 21.922.615-2, que tem como objeto,
contratação de Apoio à Coordenadoria Técnica no desempenho de suas atribui-
ções, realizando serviços auxiliares, de apoio, instrumentais e/ou acessórios
necessários para a fiscalização e controle de qualidade dos estudos, anteprojetos
e projetos cujo exame seja atribuição desta Coordenadoria e dos fiscais corres-
pondentes, com base na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 10.086/2022.

Curitiba, 10 de abril de 2024.
 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

36453/2024

PORTARIA Nº 159/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo
em vista o contido no protocolo n° 21.436.896-0, RESOLVE:

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste
Departamento de Estradas de Rodagem, o Policial Militar abaixo nominado, em
virtude de ter sido lotado no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
Sd. QPMG1-0 João Paulo Pereira da Costa 9.***.982-4

Curitiba, 10 de abril de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

 36454/2024

PORTARIA Nº 160/2024-DER

O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de
Rodagem do Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo Artigo 20, inciso XIX do Decreto nº 2458 de 14 de agosto de 2000 e tendo
em vista o contido no protocolo n° 21.760.536-9, RESOLVE:

Designar como Agente da Autoridade de Trânsito deste
Departamento de Estradas de Rodagem, a Policial Militar abaixo nominada, em
virtude de ter sido lotada no Batalhão de Polícia Rodoviária:

Graduação Nome RG
3º Sgt. QPMG1-0 Eliane dos Santos Guimarães Lalli 10.***.948-8

Curitiba, 10 de abril de 2024.

 (assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor-Presidente do DER/PR.

idervan
Realce